中共广西壮族目治区纪委办公厅

本圭纪爿卜匚2021〕 23号

中共广西壮族自治区纪委办公厅

关于举办
“
学百年党史 建清廉广西”
理论征文活动的通知

各市纪委监委,自 治区纪委监委各派驻 (出 )机构,自 治区各直

属高校纪委:

为庆祝中国共产党成立 1oo周年,传承红色基因,赓续共产

党人精神血脉,推动全面从严治党向纵深发展,自 治区纪委监委

机关决定举办
“
学百年党史 建清廉广西”理论征文活动,现将

有关事项通知如下。

一、征文主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学

习研讨习近平总书记全面从严治党重要论述,紧密结合百年全面

从严治党实践经验,立足广西实际,深入研究阐释新时代全面从

严治党重大课题,探寻党风廉政建设和反腐败斗争有效途径,以

丰硕理论成果庆祝中国共产党成立 1oo周年。

-1—

二、选题参考

(一 )全面从严治党时代内涵与特征研究

(二 )新时代新征程作风建设

(三 )党 的自我革命与全面从严治党

(四 )清廉广西建设路径研究

(五 )新时代全面从严治党向基层延伸路径研究

(六 )党 内政治文化建设研究

(七 )落实从严治党主体责任研究

(八 )提高政治判断力政治领悟力政治执行力研究

(九 )推动政治监督具体化常态化研究

(十 )构建不敢腐不能腐不想腐一体推进体制机制

(十一 )纠治基层形式主义官僚主义问题研究

(十二 )持续深化群众身边腐败和作风问题等专项治理

(十三)促进各类监督贯通融合研究

(十四)在全面从严治党实践中彰显中国共产党时代精神

(十五 )持续深化纪检监察体制改革

(十六 )完善严管厚爱结合、激励约束并重的制度机制

(十七 )强化纪检监察权力监督制约研究

(十八 )构建亲清政商关系研究

(十九 )巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接机制研究

(二十 )加强对
“
一把手
”
监督的制度机制研究

(二十一 )重大工程廉洁建设研究
— 2—

(二十二 )大数据反腐败研究

以上为选题参考范围,研究者可根据自己的研究旨趣和特

长,结合建党百年华诞主题,自 行设计具体题目。

三、征文要求

(一 )坚持正确政治方向,涉及相关历史事件的观点结论 ,

应符合党的两个历史问题的决议和中央有关精神。

(二 )理论联系实际,紧密围绕庆祝建党百年主题,结合广

西全面从严治党实践,主题鲜明、立意新颖,注重学理分析,有

较高的理论价值和实践价值。

(三 )逻辑严密,表述准确,文风朴实,语言流畅,有较强

的感染力和说服力。

(四 )应征文章须为未发表的成果,遵守学术道德和学术规

范,文责自负,字数控制在 5000字 以内。

(五 )参加征文对象为各级党政机关、理论研究机构、高等

学校工作人员及专家、学者。

(六 )文尾注明作者姓名、单位、职务及联系方式 (电话、

通信地址和邮编 )。

(七 )请于⒛21年 6月 ⒛ 日前,以电子文档形式发送至自

治区纪委监委研究法规室,邮箱:鄂卜哟s@163.∞m,并在邮件
“主题
”
栏标明
“
清廉广西征文

”
字样。

四、征文评选

征文截稿后,自 治区纪委监委机关将组织有关专家成立评审

— 3—

组对征文进行评审,由评委对文稿进行评选,设立一、二、三等

奖和优秀奖若干名,获奖结果在广西纪检监察网上公布。所有获

奖作品一律颁发荣誉证书,择优推荐在新闻媒体和广西纪检监察

网上发表。

中共广西壮族自治区纪委办公厅

2021年 4月 25日

中共广西壮族自治区纪委办公厅

— 4—

⒛21年 4月 乃 日印发